

Plano de Ação da Rede Social do Marco de Canaveses



MAIO, 2019

FICHA TÉCNICA:

Titulo	Plano de Ação da Rede Social do Marco de Canaveses (PA)	
Descrição	O PA operacionaliza, anualmente, o PDS (Plano de Desenvolvimento Social) conforme estipulado pelo Decreto-Lei nº 115/2006 de 14 de junho, "o PDS operacionaliza-se através de planos de ação anuais, a concretizar pelos parceiros locais". O PA para o ano de 2019 procura reconhecer projetos e formas de intervenção de acordo com as estratégias implementadas, tendo em conta a mobilização e gestão dos recursos existentes. Todas as ações apresentadas neste documento devem ser assumidas enquanto propostas de execução concretizáveis e exequíveis, implicando o compromisso dos parceiros para o seu envolvimento em cada uma das ações.	
Tipo de Documento	Instrumento de planeamento da Rede Social	
Âmbito Territorial	Concelho do Marco de Canaveses	
Data de Elaboração	ABRIL 2019	
Período de Vigência	1 ano	
Presidente do CLAS	Dra. Cristina Vieira, Presidente da Câmara Municipal	
Desenvolvimento e Produção	Equipa Operativa da Rede Social	
Intervenientes Privilegiados	Conselho Local de Ação Social do Marco de Canaveses	
Data de Aprovação	15 de maio de 2019	



COMPOSIÇÃO DO NÚCLEO EXECUTIVO

INSTITUIÇÃO	NOME	CARGO
Município de Marco de Canaveses	Cristina Vieira	Presidente da Câmara Municipal
Município de Marco de Canaveses	Nuno Pinto	Adjunto da Câmara Municipal
Município de Marco de Canaveses	Andrea Carneiro	Educação
Município de Marco de Canaveses	Joaquim Santos	Coordenador Educação e Ação Social
Walletple de Marco de canaveses	Cristina Pereira	Técnica Equipa Operativa da Rede Social
Instituto da Segurança Social, I.P.	Emília Paula Monteiro	Chefe de Setor do Núcleo de Interv. Social da Unidade de Desenvolvimento Social e Programas do CDSS IP Porto
ilistituto da Segurança Social, I.F.	Luís Neves	Coordenador de NLI, Ação Social e RLIS Núcleo de Interv. Social – Unidade Desenv. Social e Programas ISS IP
Representante das IPSS's do Concelho – CERCIMARCO	Rui Brandão	Presidente da Direção da CERCIMarco
Representante das Juntas de Freguesia do Concelho	Miguel Queirós	Junta de Freguesia de Paredes de Viadores e Manhuncelos
Representante do Ministério da Saúde	Ana Júlia Ferreira	Centro de Saúde de Marco de Canaveses
Representante do Ministério da Educação	Júlia Silva	Escola Profissional de Arqueologia

